
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos 

relativos à licitação acima indicada, que objetiva: Aquisição de cestas básicas destinadas a 

distribuição gratuita, para atender as famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social 

no Município de Equador/RN no ano 2023o de cestas básicas destinadas a distribuição gratuita, 

para atender as famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social no Município de 

Equador/RN no ano 2023. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação 

pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão 

Realizador do Certame - 15/03/2023; Diário Oficial Eletrônico – FEMURN - 15/03/2023; Tribunal 

de Contas do Estado do RN - 15/03/2023; Sítio Eletrônico Oficial: http://equador.rn.gov.br/ - 

15/03/2023. Licitantes cadastrados neste processo: ADILMA LUCIA DE LIMA 06899040450 - CNPJ: 

35.662.506/0001-40; NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - CNPJ: 21.187.875/0001-14; VILMA CUNHA MENDES 

(MERCADINHO SANTA EDWIGES) - CNPJ: 39.795.012/0001-95. Às 12:00 horas do dia 30/03/2023, reuniu-

se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 018/2021 de 01/01/0201, composta 

pelos servidores: PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO - Pregoeiro; CELIA BANDEIRA DA SILVA ARAUJO - 

Membro da equipe de apoio; MARIA DA PAZ PASCOAL - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, 

conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública 

e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: 

ADILMA LUCIA DE LIMA 06899040450 - Representante: LEANDRO FREIRE DE MEDEIROS, Brasileiro, CPF 

nº 060.931.034-80, Carteira de Identidade nº 3078290 SSP/PB; NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - 

Representante: NEVALTO DE SOUZA PEREIRA, Brasileiro, CPF nº 023.763.984-01, Carteira de 

Identidade nº 2429494 SSP/PB; VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) - Representante: 

VILMA CUNHA MENDES. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os 

documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes 

Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as 

propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em 

consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços 

apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de 

acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. 

Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no 

correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação 

do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação 

apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. 

Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados 

na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos 

licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e 

respectivo valor total da contratação: NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - Valor: R$ 55.300,00. Os valores 

unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com 

a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que 

fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. O envelope contendo a 

documentação do respectivo licitante não classificado dentre as melhores propostas, ainda 

lacrado, será devolvido ao seu representante. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. 

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, 

vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO 

  

  

  

  CELIA BANDEIRA DA SILVA ARAUJO 

  

  

  

MARIA DA PAZ PASCOAL 

  

  

  

  ADILMA LUCIA DE LIMA 06899040450 

  

  

  

NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 

  

  

  

  VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 

  

  

  



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

Aquisição de cestas básicas destinadas a distribuição gratuita, para atender as famílias que 

vivem em situação de vulnerabilidade social no Município de Equador/RN no ano 2023o de cestas 

básicas destinadas a distribuição gratuita, para atender as famílias que vivem em situação de 

vulnerabilidade social no Município de Equador/RN no ano 2023. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações 

apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa 

competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES). 

Item(s): 1; Valor: R$ 62.580,00. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - CESTA BÁSICA COMPOSTA POR; 02 ARROZ PARBOLIZADO – tipo: 01(um); classe: longo fino; peso líquido: 1kg; 

isento de sujidades e materiais estranhos, validade mínima de 05 meses a contar da data da entrega, embalagem 

integra e isenta de avarias, rotulagem segundo os padrões da resolução nº259 de 20/09/2002 da Anvisa; 02 

MACARRÃO ESPAGUETE – sem ovos massa alimentícia seca formato espaguete; cor amarela; obtida pelo amassamento 

da farinha de trigo especial; e demais substancias permitida, isenta de corantes artificiais, sujidades, 

parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico, integro 

e isento de avarias com validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. Pct c/ 500 gramas; 02 

FLOCOS DE MILHO – tipo: pré–cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem c/ 500 gramas livre de 

fermentação, mofo e materiais terrosos a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, 

procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, embalagem integra e isenta de 

avarias, rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente, validade 

mínima 6 meses a contar da entrega; 02 FEIJÃO CARIOQUINHA – grupo beneficiado anão, variedade carioquinha, 

tipo I novo, teor máximo de impureza de 2%, constituído de grãos inteiros, sãos, isentos de materiais 

terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; 01 CAFÉ TORRADO MOÍDO – PCT. 250G sem glúten, 

empacotado a vácuo pct. 250g com selo de pureza ABIC; 01 AÇÚCAR CRISTAL – origem vegetal: sacarose de cana–

de–açúcar; puro, sem corantes, sem umidade ou empedramento, coloração: branca; peso líquido: 1kg; 

acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, embalagem 

integra e isenta de avarias, rotulagem segundo as especificações conforme dados das disposições da legislação 

vigente; 01 SAL REFINADO – iodado; acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado com validade 

mínima de 10 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg. Embalagem integra e isenta de avarias; 01 

LEITE EM PÓ – integral, instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas e minerais. 

Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada com 200g. No seu rótulo deverá ter informação 

sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento. Validade mínima 

de 6 meses a contar da entrega; 01 BOLACHA CREAM CRAK – c/ 03 pacotes; isento de gordura trans; validade 

mínima 12 meses a contar da data entrega, e embalagem em plástico polipropileno com dupla proteção; embalagem 

integra e isenta de avarias; rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da 

legislação vigente.400g; 01 MARGARIANA cremosa com sal,teor lipidico de 65% a 85%. Não deve conter em sua 

composição gordura do tipo trans.Embalada em pote plastico resistente de 500g,com proteção interna pos 

tampa (lagre). No seu rotulo deve conter prazo e validade/lote e informações nutricional e validade minima 

03 meses; 01 Biscoito Maria ou Maizena, embalagem com 400 g. Ingredientes: Farinha de trigo, amido de milho, 

açúcar, gordura vegetal hidrogenada de soja, açúcar invertido, leite em pó, sal e malte. Fermentos químicos 

bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico, estabilizante: Lecitina de soja, aromas artificiais de baunilha 

e caramelo. Validade: mínima de 80% do tempo de vencimento apresentado pelo fabricante, por ocasião da 

entrega. 

0 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 129,00 

0 35.662.506/0001-40 ADILMA LUCIA DE LIMA 06899040450 101,54 

0 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 89,40 

1 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 89,20 

1 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 89,15 

2 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 89,00 

2 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 88,90 

3 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 88,00 

3 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 87,90 

4 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 87,00 

4 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 86,90 

5 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 86,00 

5 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 85,90 

6 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 85,00 



6 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 84,90 

7 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 84,00 

7 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 83,90 

8 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 83,00 

8 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 82,90 

9 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 82,00 

9 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 81,90 

10 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 81,00 

10 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 80,90 

11 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 80,00 

11 39.795.012/0001-95 VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 79,90 

12 21.187.875/0001-14 NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 79,00 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Não há registro. 

  

4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o 

processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-

se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  

- NEVALTO DE SOUSA PEREIRA. 

CNPJ: 21.187.875/0001-14. 

Item(s): 1. 

Valor: R$ 55.300,00. 

  

  

  

  

PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO 

  

  

  

  CELIA BANDEIRA DA SILVA ARAUJO 

  

  

  

MARIA DA PAZ PASCOAL 

  

  

  

  ADILMA LUCIA DE LIMA 06899040450 

  

  

  

NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 

  

  

  

  VILMA CUNHA MENDES (MERCADINHO SANTA EDWIGES) 

  

  

  

 


